
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/07310 

 Del: 14/09/2023 

 Esecutivo Da: 14/09/2023 

 Proponente: Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio 

 

OGGETTO: 

PNRR (Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2) – Intervento denominato “Museo Novecento - Interventi 

volti all’efficientamento energetico ex contributo M.I. del 30.01.2020” (Prog. AQ0847/2023) (Codice Opera 

220210 – C.U.P. H13G21000040006 – CUI L01307110484202200103 – CIG 9930736E95) – Approvazione 

verbale di validazione del progetto AQ0847/2023, determinazione a contrarre ed affidamento diretto in favore 

della ditta Brusco & Puggelli S.r.l.; approvazione del contratto attuativo 1 (CIG derivato A00E2E3C6B) e relativi 

impegni di spesa

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BELLE ARTI E FABBRICA DI PALAZZO VECCHIO

Premesso che:

•  in  data  29 marzo 2023 il  Consiglio  Comunale  ha  approvato la  Deliberazione  n.  2023/C/00014 
avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento  
al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

• in data 9 maggio 2023 la Giunta Comunale ha approvato la Deliberazione n. 203/2023, avente ad 
oggetto  “Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025 e  Piano Esecutivo  di  Gestione  
Finanziario 2023-2025. Approvazione”;

• con decreto del Sindaco n. 37/2020 del 15 settembre 2020 è stato conferito al sottoscritto l’incarico 
di dirigente del Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio;

Richiamate: 

- la determinazione dirigenziale n. 3038/2023 del 17 aprile 2023 recante “Accertamento e impegno -  



Museo Novecento - Interventi volti all'efficientamento energetico (ex contributo M.I. del 30.1.2020)  
PNRR  M.2C.4INV.2.2  -  CUP H13G21000040006  -  c.o.  220210-  Saloncino  Goldoni  -  Opere  di  
efficientamento energetico involucro edilizio e riduzione consumi sala teatrale (ex contributo MI del  
30.1.2020) PNRR M.2C.4INV.2.2 - CUP H13G22000190006 - c.o. 220476”;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 347/2023 del 30 giugno 2023, con la quale è stato approvato 
il  progetto  definitivo  n.  AQ0847/2023,  denominato  “Museo  Novecento  -  Interventi  volti 
all’efficientamento  energetico  ex  contributo  M.I.  del  30.1.2020”  (CUP  H13G21000040006), 
predisposto dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici ed ammontante a complessivi € 250.000,00 
come  da  Codice  opera  220210,  intervento  da  realizzare  in  ambito  PNRR  a  valere  sulla  linea 
“Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2” di titolarità del Ministero dell’Interno;

Rilevato che il quadro economico di progetto approvato con DG n. 347/2023 è il seguente:

PNRR (Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2) 

AQ0847/2023

“Museo Novecento - Interventi volti all’efficientamento energetico ex contributo M.I. del 

30.01.2020” 

Codice Opera 220210 – C.U.P. H13G21000040006 - CUI L01307110484202200103)

Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 148.000,00

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta € 1.900,00

Importo dei lavori incluso oneri (base d’asta) € 149.900,00

IVA al 10% € 14.990,00

Importo complessivo dei lavori inclusi oneri ed IVA € 164.890,00

Somma a disposizione per opere edili connesse ai lavori principali € 79.210,50

Polizza progettisti € 150,00

Imprevisti € 749,50

Spese tecniche € 5.000,00

Importo complessivo dell’intervento € 250.000,00

Dato atto che: 

Pag. 2 di 13 DD/2023/07310



- gli enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori dei relativi porgetti, 
sono  tenuti  al  rispetto  di  ogni  disposizione  impartita  in  attuazione  del  PNRR  per  la  gestione, 
monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure in esso contenute;

- in relazione al progetto definitivo AQ0847/2023 in oggetto, le funzioni di Responsabile Unico del 
Procedimento sono svolte dal sottoscritto Arch. Giorgio Caselli;

Richiamati:

-  il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  dell’Italia  trasmesso  dal  Governo  alla 
Commissione europea il 30 aprile 2021 e approvato con Decisione del Consiglio UE del 13 luglio 
2021 (notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 
2021); 

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge n. 108 del 29 luglio 2021, concernente 
la  Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e le prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure, che ha definito il quadro 
normativo  nazionale  finalizzato  a  semplificare  e  agevolare  la  realizzazione  dei  traguardi  e  degli 
obiettivi stabiliti dal PNRR;

- il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. 
n. 229 del 24 settembre 2021), tramite il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 
l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari;

- le linee guida emanate con decreto del 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per le Pari Opportunità, volte a favorire le pari opportunità di genere e generazionali, 
nonché l’inclusione  lavorativa  delle  persone con disabilità  nei  contratti  pubblici  finanziati  con le 
risorse del PNRR e del PNC;

Richiamati: 

- l’art. 48 co. 2 d.l. n. 77/2021, conv. nella L. n. 108/2021, che stabilisce che sia nominato, per ogni 
procedura  di  acquisti  PNRR,  un  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  quale  “Con  propria  
determinazione dirigenziale adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di  
esecuzione del contratto, anche in corso d’opera” ed individua, per differenti scaglioni di importo, i 
soggetti abilitati ad effettuare la verifica della progettazione;

- l’art. 26 co. 8 d.lgs. n. 50/2016, che dispone che la validazione del progetto posto a base di gara è 
l’atto formale che riporta gli esiti della verifica posta in essere ai sensi del comma 4 dell’art. 26 cit.. 
La validazione è sottoscritta dal responsabile del procedimento e fa preciso riferimento al rapporto 
conclusivo del soggetto preposto alla verifica ed alle eventuali controdeduzioni del progettista;

Visto il  verbale di validazione del progetto a firma del sottoscritto  RUP  in data 27 giugno 2023, 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto, nel quale si accerta, ai sensi dell’art. 26 
co. 8 d.lgs. n. 50/2016, che ha avuto esito positivo il controllo della validità e della correttezza del 
progetto  definitivo  AQ0847/2023,  denominato  “Museo  Novecento  -  Interventi  volti 
all’efficientamento energetico ex contributo M.I. del 30.01.2020” (Codice Opera 220210 – C.U.P. 
H13G21000040006 – CUI L01307110484202200103); 

Rilevato che:

Pag. 3 di 13 DD/2023/07310



- tutti i documenti progettuali del progetto definitivo AQ0847/2023 come previsto dalla parte II, titolo 
II, capo I del DPR 207/2010, per il livello di progettazione sopra indicato, risultano verificati con 
esito positivo;

- non sono state esplicitate controdeduzioni da parte del progettista e del collaboratore al progetto;

Ritenuto pertanto opportuno, con il presente provvedimento, approvare il verbale di validazione del 
progetto  definitivo  AQ0847/2023,  denominato  “Museo  Novecento  -  Interventi  volti 
all’efficientamento energetico ex contributo M.I. del 30.01.2020” (Codice Opera 220210 – C.U.P. 
H13G21000040006 – CUI L01307110484202200103), da realizzare in ambito PNRR (Missione 2, 
Componente 4, Investimento 2.2), allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto, così 
stabilendo  che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 d.lgs. n. 50/2016, il progetto può quindi essere 
posto a base di gara per l’affidamento dei lavori;

Dato atto che:

- l’intervento è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025, annualità 2023;

- il CUI è L01307110484202200103;

- il CIG è 9930736E95;

- il progetto è interamente finanziato con risorse PNRR a valere sulla linea M2C4I2.2 del Ministero 
dell’Interno;

- la previsione di spesa, di complessivi € 250.000,00, è iscritta a bilancio nell’annualità 2023 al codice 
opera 220210 sui CAP-E 45486 – acc. 2023/1610 e CAP-U 57736 – imp. 2023/5874;

- il contratto sarà stipulato a misura ai sensi delle definizioni di cui all’art. 3 co. 1 lett. eeeee) e 59 co. 
5 bis d.lgs. n. 50/2016;

- i lavori ricadono nella categoria prevalente OS28 per l’importo di € 149.900,00 (di cui € 1.900,00 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta);

-  il  presente  appalto  dovrà  essere  eseguito  200  giorni  naturali  e  consecutivi  decorrenti  dalla 
sottoscrizione del contratto di Accordo Quadro, ma e potrà concludersi anticipatamente in caso di 
raggiungimento del limite massimo di importo dell'Accordo Quadro stesso;

Visto il  documento  a  contrarre  sulle  modalità  di  affidamento  (conservato  agli  atti  dell’Ufficio 
scrivente), con il quale il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento dispone, per l’esecuzione 
dell’intervento  di  cui  trattasi,  di  importo  inferiore  ad  €  150.000,00, il  ricorso  alla  procedura  di 
affidamento diretto mediante indagine di mercato ex art. 1 co. 2 lett. a) d.l. n. 76/2020, conv. nella  L. 
n. 120/2020 e ss.mm.ii., invitando alla procedura n. 5 (cinque) operatori economici ed applicando, ai 
fini dell’aggiudicazione, il criterio del minor prezzo;

Visti, altresì:

-  il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione 
delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 
milestone e target; 

- il decreto-legge n. 152 del 6 novembre 2021, convertito con modificazioni  dalla legge n. 233/2021, 

Pag. 4 di 13 DD/2023/07310



recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

- il comunicato del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali  del 17 
dicembre 2021, sul corretto utilizzo delle risorse a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
che impone ai comuni beneficiari delle suddette risorse il rispetto della disciplina in tema di appalti 
pubblici;

- il decreto-legge del 31 maggio 2021 , n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 
n.  108,  recante:  “Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di  
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

- l’art. 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di 
non arrecare un danno significativo (DNSH, “do no significant harm”), e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01 recante  Orientamenti  tecnici  sull’applicazione del  principio “non 
arrecare  un  danno  significativo”  a  norma  del  regolamento  sul  dispositivo  per  la  ripresa  e  la 
resilienza”;

Dato atto che gli enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse, nonché attuatori dei relativi 
progetti, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, 
monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure in esso contenute, come da comunicato del 
Ministero dell’Interno del 17.12.2021, sopra richiamato;

Tenuto conto che l’art. 47 d.l. 77/2021 prevede varie disposizioni in materia di pari opportunità e di 
inclusione lavorativa nei contratti pubblici di PNRR e PNC, alcune delle quali da verificare in sede di 
gara al ricorrere del relativo presupposto ed altre in sede successiva;

Rilevato, in particolare, che:

- il comma 4 dell’art. 47 d.l. 77/2021, stabilisce, quale requisito necessario dell’offerta, l’obbligo di  
assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una quota pari almeno al 30 per cento, delle  
assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse  
o strumentali, sia all’occupazione giovanile sia all’occupazione femminile;

-  il  comma  7  del  medesimo  articolo  prevede  che  “Le  stazioni  appaltanti  possono  escludere  
l’inserimento nei bandi di gara, negli avvisi e negli inviti dei requisiti di partecipazione di cui al  
comma  4,  o  stabilire  una  quota  inferiore,  dandone  adeguata  e  specifica  motivazione,  qualora  
l’oggetto del contratto, la tipologia o la natura del progetto o altri elementi puntualmente indicati ne  
rendano  l’inserimento  impossibile  o  contrastante  con  obiettivi  di  universalità  e  socialità,  di  
efficienza,  di  economicità  e  di  qualità  del  servizio  nonché  di  ottimale  impiego  delle  risorse  
pubbliche”;

Richiamate  le  “Linee  Guida per  favorire  le  pari  opportunità  di  genere  e  generazionali,  nonché  
l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del  
PNRR e del  PNC”,  adottate  con decreto del  7  dicembre  2021 della  Presidenza del  Consiglio  dei 
Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità e pubblicate nella G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021, 
con le quali sono state definite le modalità ed i criteri applicativi delle sopra citate disposizioni di cui 
all’art 47 d.l. n. 77/2021;

Visto,  in particolare,  il  paragrafo 6 delle suddette linee guida, relativo ad eventuali  deroghe degli 

Pag. 5 di 13 DD/2023/07310



obblighi assunzionali in merito all’occupazione giovanile e femminile, nel quale, tra l’altro, è stabilito 
che:

- eventuali deroghe devono essere motivate nella determina a contrarre o in un atto immediatamente 
esecutivo della stessa;

-  la  motivazione  dovrà  riportare  le  ragioni  che  rendono  impossibile  l’applicazione  delle  misure 
relative  agli  obblighi  assunzionali,  come ad  esempio  nel  caso di  affidamenti  di  modico  valore  o 
procedure che prevedano un numero di assunzioni inferiori a tre unità di personale;

- in merito alla previsione di una quota inferiore al 30% delle assunzioni da destinare all’occupazione 
femminile,  può costituire  adeguata  e  specifica  motivazione,  ai  sensi  del  dell’art.  47 co.  7  d.l.  n. 
77/2021, l’individuazione di un target differenziato in relazione alla diversa distribuzione dei tassi di 
occupazione femminile rilevata nei settori produttivi a livello nazionale;

- in tale ultimo caso la motivazione della deroga è costituita dalla presenza di un tasso di occupazione 
femminile nel settore ATECO 2 Digit di riferimento inferiore al 25%, ed il target è costituito da una 
percentuale di assunzioni femminili superiore di 5 punti al tasso di occupazione femminile registrato a 
livello nazionale nel settore ATECO 2 Digit di riferimento;

Visto, altresì,  il Decreto n. 327 del 22 novembre 2022, emanato dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con il quale sono stati 
individuati,  per l’anno 2023, i settori e le professioni caratterizzati  da un tasso di disparità uomo-
donna che supera almeno del  25% il  valore medio annuo,  sulla  base delle  rilevazioni  ISTAT per 
l’anno 2021, e rilevato che nel settore delle costruzioni il tasso è attualmente pari al 9%;

Dato atto che, relativamente agli obblighi assunzionali di cui al presente affidamento, nel Capitolato 
Speciale di Appalto, è stata:

- confermata la percentuale del 30% relativamente alle assunzioni giovanili;

- definita la percentuale del 15% relativamente alle assunzioni femminili, in considerazione del tasso 
attuale di occupazione femminile pari al 9%;

- dal mancato rispetto dell’obbligo di cui ai punti precedenti deriva l’applicazione delle penali di cui 
all’art.  47 co. 6 d.l. n. 77/2021 sopra richiamato, per come specificate all’art.  20 co. 5 lett.  c) del 
Capitolato Speciale d’Appalto;

Tenuto conto che:

-  l’art.  40  co.  2  d.lgs.  n.  50/2016  prevede  che  le  comunicazioni  e  gli  scambi  di  informazioni 
nell’ambito delle procedure di affidamento dei contratti pubblici svolte dalle Stazioni appaltanti siano 
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazioni elettronici;

-  pertanto,  la  procedura  di  affidamento  diretto in  oggetto  è  stata espletata  in  modalità  telematica 
tramite la piattaforma START fornita dalla Regione Toscana ex art. 58 d.lgs. n. 50/2016;

Dato atto che gli atti relativi all’espletamento della procedura di affidamento dell’Accordo Quadro 
AQ0847/2023 in oggetto sono stati predisposti dagli uffici della Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto altresì che:

Pag. 6 di 13 DD/2023/07310



- per l’affidamento dell’AQ0847/2023 in oggetto si è proceduto mediante sistema telematico START 
con inserimento nel sistema di n. 5 (cinque) richieste di preventivo sull’importo posto a base d’asta di 
€ 149.900,00 e con invito rivolto ai seguenti 5 operatori: Bencistà S.a.s. (P.IVA 05162440480), Proget 
Impianti  S.r.l.  (P.IVA 05005090484),  Brusco  &  Puggelli  S.r.l.  (P.IVA 05540890489),  Alderighi 
Impianti S.r.l. (P.IVA 05013040489) e CBF S.n.c. (P.IVA 03036170482);

- la procedura è contraddistinta dal numero identificativo 015512/2023, pubblicata in data 30 giugno 
2023 e con termine di presentazione delle offerte in data 5 luglio 2023;

- in data 6 luglio 2023 presso gli Uffici della Direzione Servizi Tecnici si è provveduto a valutare la 
documentazione e le offerte telematiche pervenute;

- l’offerta migliore è risultata quella presentata dall’operatore economico Brusco & Puggelli S.r.l., (P. 
IVA 05540890489), con il ribasso del 9,5% sull’importo dei lavori a base d’asta;

- il RUP ha ritenuto tale offerta congrua rispetto ai prezzi di riferimento, alla natura e all’oggetto delle 
prestazioni;

Vista la verifica positiva del possesso dei requisiti ex art. 80 d.lgs. n. 50/2016 da parte dell’affidatario;

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento, di: 

- approvare il verbale della procedura concorrenziale svolta su piattaforma telematica START del  6 
luglio 2023, allegato al presente provvedimento;

- approvare, ai sensi dell’art. 33 co. 1 d.lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione disposta con il  
suddetto verbale;

-  procedere  all’aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  32  co.  5  d.lgs.  n.  50/2016,  dell’accordo  quadro 
AQ0847/2023 alla  ditta  Brusco  & Puggelli  S.r.l.,  con  sede  legale  in  Firenze  (FI),  via  Telemaco 
Signorini n. 38 (C.F. e P.IVA 05540890489), sulla base dell’offerta di ribasso del 9,5%, per un importo 
massimo di lavori affidabili nell’ambito del presente accordo quadro, nel periodo di validità dello 
stesso, di € 149.900,00, di cui € 1.900,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA 10%, sulla base del CIG 
9930736E95;

Considerato che:

- trattandosi  di  Accordi  Quadro,  la  minore  spesa,  determinata  sulla  base  del  ribasso  offerto 
dall’impresa aggiudicataria sull’importo dei lavori posto a base della gara, non modifica l’importo 
totale dell’Accordo Quadro in oggetto, ma serve soltanto a quantificare le maggiori prestazioni che 
potranno essere richieste ed affidate alla ditta aggiudicataria mediante il ricorso a contratti attuativi, 
fino alla concorrenza dell’importo totale lordo;

- per  la  linea  di  finanziamento  M2C4I2.2  –  Piccole  opere,  il  Ministero  dell’Interno  ha  ritenuto 
possibile utilizzare i ribassi d’asta da parte del soggetto attuatore, nel rispetto dell’art. 106 d.lgs. n. 
50/2016 e del principio contabile di contabilità finanziaria di cui al punto 5.4.10 dell’allegato 4/2 del 
decreto legislativo n. 118/2011. Trattandosi di risorse vincolate del PNRR, dette economie di gara 
possono essere altresì utilizzate fino alla completa realizzazione dell’investimento per le necessità 
derivanti dalla revisione dei prezzi, previa rimodulazione del quadro economico. Tuttavia, laddove 
restino inutilizzate  al  verificarsi  del  collaudo dell’intervento  o della  sua regolare  esecuzione,  non 

Pag. 7 di 13 DD/2023/07310



restano nella disponibilità del soggetto attuatore ma tornano al Ministero. Ne consegue l’opportunità 
di evidenziare all’interno del quadro economico della spesa le suddette economie di gara;

Tenuto conto che,  nell’ambito del presente Accordo, è stata predisposta la  bozza di un contratto 
attuativo, allegato integrante che si intende approvare con il presente provvedimento;

Considerato  che  la  spesa  complessiva  per  il  predetto  contratto  attuativo  1,  con  CIG  derivato 
A00E2E3C6B, è pari a complessivi € 82.445,00 (di cui € 74.000,00 per lavori, € 950,00 per oneri 
della sicurezza ed € 7.495,00 per IVA al 10%); 

Ritenuto pertanto di approvare, con il presente provvedimento, la bozza di contratto attuativo 1, con 
CIG  A00E2E3C6B (derivato  da  CIG  9930736E95), per  l’importo  complessivo  di  €  82.445,00, 
allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante,  con  contestuale  affidamento  delle 
lavorazioni alla ditta Brusco & Puggelli S.r.l.;

Preso atto che:

- i  lavori  oggetto  del  suddetto  contratto  attuativo  avranno  decorrenza  dalla  data  del  verbale  di 
consegna dei lavori e come scadenza 90 gg naturali e consecutivi dalla predetta consegna; 

-  a  seguito  dell'approvazione  del  primo contratto  attuativo  residuano  € 66.979,00 (lavori  +  IVA) 
immediatamente  impegnabili  con  successivi  contratti  attuativi  per  ulteriori  lavori  concernenti 
l’Accordo Quadro AQ0847/2023;

- la minore spesa, pari ad € 15.466,00, come sopra specificato, verrà specificamente accantonata in 
quanto  potrà  essere  sub-impegnata  a  favore  dell’aggiudicataria  per  lo  svolgimento  di  eventuali 
ulteriori  lavorazioni  solo  previa richiesta  e  preventiva  autorizzazione  del  Ministero  Titolare 
dell’Intervento;

Rilevato  pertanto  che il  quadro  economico  generale  della  spesa  dell’AQ0847/2023,  alla  luce 
dell’approvazione ed affidamento del primo contratto attuativo, è il seguente:

PNRR (Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2) 

AQ0847/2023

“Museo Novecento - Interventi volti all’efficientamento energetico ex contributo M.I. del 

30.01.2020” 

Codice Opera 220210 – C.U.P. H13G21000040006 - CUI L01307110484202200103)

Ribasso d’asta 9,5%

Importo lavori netti CA n. 1 € 74.000,00

Oneri della sicurezza CA n. 1 € 950,00

Importo per lavori netti compresi oneri per la sicurezza CA n. 1 € 74.950,00

Pag. 8 di 13 DD/2023/07310



I.V.A. al 10% CA n. 1 € 7.495,00

Importo complessivo CA n. 1 € 82.445,00

Importo  residuo  per  lavori  immediatamente  ordinabili  ed  impegnabili  con 

successivi CA

€ 59.940,00 

Oneri della sicurezza residui € 950,00

Importo complessivo per lavori immediatamente ordinabili ed impegnabili con 

successivi CA compresi oneri della sicurezza

€60.890,00

IVA su residuo lavori immediatamente ordinabili € 6.089,00

Importo complessivo per lavori immediatamente ordinabili inclusi oneri ed IVA € 66.979,00

Minore spesa derivante da ribasso d’asta (IVA compresa) € 15.466,00

Somma a disposizione per opere edili connesse ai lavori principali € 79.210,50

Polizza progettisti € 150,00

Imprevisti € 749,50

Spese tecniche € 5.000,00

Importo complessivo € 250.000,00

Richiamati l’art. 50 co. 4 L. n. 108/2021 e, in particolare, l’art. 18 co. 14 del Capitolato Speciale 
d’Appalto del progetto in commento approvato con DG n. 347/2023, quanto al riconoscimento ed alle 
modalità di calcolo del premio di accelerazione; 

Tenuto conto che:

- a norma del citato art. 50, il premio di accelerazione, laddove riconosciuto alla ditta aggiudicataria, 
deve esserle corrisposto utilizzando le somme indicate nel quadro economico attingendo dalla voce 
imprevisti;

- con l’abrogazione dell’art. 12 D.P.R. n. 207/2010 da parte del d.lgs. n. 50/2016, la voce “Accordo 
bonario” non deve più essere obbligatoriamente accantonata per ciascun intervento, fermo restando 

Pag. 9 di 13 DD/2023/07310



l’obbligo di attivazione dell’istituto a seguito dell’iscrizione di riserve sui documenti  contabili  da 
parte dell’esecutore ex art. 205 d.lgs. n. 50/2016;

- pertanto, in questa fase, anche per mantenere una corrispondenza di voci di quadro economico pre-
gara e post-gara, non è opportuno accantonare eventuali  spese per accordo bonario,  che,  tuttavia, 
potranno essere quantificate al momento in cui se ne accerti  la necessità, laddove vi siano ancora 
somme a disposizione all’interno del quadro economico;

Ritenuto opportuno, con il presente atto, impegnare la somma complessiva di € 250.000,00 a valere 
sull’impegno 2023/5874 del codice opera 220210 di bilancio straordinario, impegno che presenta la 
necessaria  disponibilità,  assumendo i  relativi  sub-impegni  di  spesa,  come da aspetti  contabili  del 
presente atto e secondo la suddivisione meglio indicata nella parte dispositiva; 

Richiamati:

- i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione  della  corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione  e,  in  particolare,  il 
disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

- l’Intesa per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore degli 
appalti  pubblici,  approvata  con  Deliberazione  della  Giunta  n.  347/2019  e  sottoscritta  in  data  10 
ottobre 2019 dal Comune di Firenze, insieme con altri Comuni della Città Metropolitana di Firenze, e 
la Prefettura di Firenze;

Dato  atto  che  in  base  alle  disposizioni  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e 
Programma per la trasparenza 2023-2025, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
2023/G/00203, in data 9 maggio 2023, nonché del Codice di Comportamento del Comune di Firenze, 
approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012 in data 26 gennaio 2021 e del 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 come modificato 
dal D.P.R. n. 81/2023, non sussistono cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente 
atto, come da dichiarazione agli atti dell’ufficio;

Dato atto che le copie informatiche dei documenti  allegati al  presente provvedimento  quale parti 
integranti,  sono conformi agli originali cartacei conservati presso gli uffici della Direzione Servizi 
Tecnici;

Visti:

- gli artt. 107 e 183 d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
-  il  d.l.  76/2020  (conv.  nella  L.  n.  120/2020),  come  mod.  dal  d.l.  n.  77/2021  (conv  nella  L.  n. 
108/2021);
- gli artt. 225 co. 8 e 226 co. 2 d.lgs. n. 36/2023;
- il d.lgs. n. 50/2016 e  ss.mm.ii.;
- il d.lgs. n. 267/2000;
- l’art. 22 del Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze,
- l’art. 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 16 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Pag. 10 di 13 DD/2023/07310



DETERMINA

per le motivazioni sovra esposte:

1. di approvare il verbale di validazione del progetto  definitivo  AQ0847/2023, denominato “Museo 
Novecento - Interventi volti all’efficientamento energetico ex contributo M.I. del 30.01.2020” (Codice 
Opera 220210 – C.U.P. H13G21000040006 – CUI L01307110484202200103), da realizzare in ambito 
PNRR (Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2), allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, così stabilendo che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 d.lgs. n. 50/2016, il progetto può 
essere posto a base di gara per l’affidamento dei lavori;

2. di dare atto che il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento ha stabilito di ricorrere, ai fini 
dell’aggiudicazione  dell’intervento  in  commento,  alla  procedura  di  affidamento  diretto  mediante 
indagine esplorativa di mercato  ex art. 1 co. 2 lett. a) d.l. n. 76/2020, conv.  nella L. n. 120/2020 e 
ss.mm.ii, invitando alla procedura n. 5 (cinque) operatori economici ed applicando il criterio del minor 
prezzo;

3. di approvare il verbale della procedura concorrenziale svolta su piattaforma telematica START del 
6 luglio 2023, allegato al presente provvedimento;

4. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 co. 5 d.lgs. n. 50/2016, l’accordo quadro AQ0847/2023 alla ditta 
Brusco & Puggelli S.r.l., con sede legale in Firenze (FI), via Telemaco Signorini n. 38 (C.F. e P.IVA 
05540890489), sulla base dell’offerta di ribasso del 9,5%, per un importo massimo di lavori affidabili 
nell’ambito del presente accordo quadro, nel periodo di validità dello stesso, di € 149.900,00, di cui € 
1.900,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA 10%, sulla base del CIG 9930736E95;

5. l’affidamento viene fatto sulla base del capitolato speciale d’appalto approvato con DG n. 347/2023 
e dell’offerta economica, allegata quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

6. di approvare la bozza di contratto attuativo n. 1 dell’importo netto di € 74.950,00, comprensivo di € 
950,00  per  oneri  di  sicurezza,  oltre IVA al  10% (CIG  derivato  A00E2E3C6B),  con  contestuale 
affidamento delle lavorazioni all’impresa aggiudicataria dell’AQ0847/2023;

7. di impegnare la somma complessiva di € 250.000,00 a valere sull’impegno 2023/5874 del codice 
opera 220210 di bilancio straordinario, impegno che presenta la necessaria disponibilità, assumendo i 
relativi  sub-impegni  di  spesa,  come  da  aspetti  contabili  del  presente  atto  e  secondo  la  seguente 
suddivisione:

- il sub-impegno giuridico di € 82.445,00 a favore dell’impresa  Brusco & Puggelli s.r.l. (cod. ben. 
30961) per lavori relativi al  contratto attuativo 1 (CIG derivato A00E2E3C6B);

-  il  sub-impegno di € 79.210,50 per somma a disposizione da destinarsi  a “Opere edili  connesse 
all’intervento”;

- il sub-impegno di € 150,00 per polizza progettisti (LLOYD'S INSURANCE COMPANY (codice 
beneficiario 62533), somma da liquidare successivamente come premio e imposte di legge a Lloyds’ 
Insurance Company c/o Intesa San Paolo, relativa all’AQ0847/2023 in oggetto (CIG 9930736E95);

- il sub-impegno di € 749,50 per imprevisti;

- il sub-impegno di € 5.000,00 per spese tecniche;

Pag. 11 di 13 DD/2023/07310



- il sub-impegno di € 66.979,00 per lavori immediatamente ordinabili ed impegnabili con successivi 
contratti attuativi in favore della ditta aggiudicataria;

- il sub-impegno di € 15.466,00 quale minore spesa. Tale somma potrà essere sub-impegnata a favore 
dell’aggiudicataria  per  lo  svolgimento  di  eventuali  ulteriori  lavorazioni  solo  previa richiesta  e 
preventiva autorizzazione del Ministero Titolare dell’Intervento;

8. di dare atto che il quadro economico generale della spesa relativo all’AQ0847/2023 in oggetto, a 
seguito  dell’aggiudicazione  dei  lavori  all’impresa  aggiudicataria  Brusco  &  Puggelli  S.r.l. e 
dell’approvazione e contestuale affidamento a quest’ultima del primo contratto attuativo, è l’ultimo 
descritto in narrativa e che qui si intende espressamente richiamato;

9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Arch. Giorgio Caselli, che 
dichiara l’insussistenza di cause di conflitto di interessi nei confronti dell’aggiudicataria dei lavori e 
dell’oggetto dell’affidamento.

ALLEGATI INTEGRANTI

8-Validazione 2023_AQ0847_2023_signed.pdf - c569fc1b8982413f03f51df0ef824090366ad17c927226b8ceda5ef699277f3e

CA1 Bozza.pdf - e32936d7dfa8845cb8666af0c5b22dfd82d7d16a1e20175d5a46a326c81fffa6

OffEcon_103665_1_05072023154523.pdf.p7m - 7f5b1530d2eab95f02bf4df27e0863a4b91fbab1693891fc25a6a88349a8d034

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giorgio Caselli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 57736 2023/5874 1
€ 

82.445,00

30961 - BRUSCO & 

PUGGELLI SRL

2) U 2023 57736 2023/5874 2
€ 

79.210,50

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

Pag. 12 di 13 DD/2023/07310



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

3) U 2023 57736 2023/5874 3 € 150,00

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

4) U 2023 57736 2023/5874 4 € 749,50
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

5) U 2023 57736 2023/5874 5 € 5.000,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

6) U 2023 57736 2023/5874 6
€ 

66.979,00

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

7) U 2023 57736 2023/5874 7
€ 

15.466,00

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 13 di 13 DD/2023/07310


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/07310

